

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της εταιρείας ΕΛΛΑΚΤΩΡ Α.Ε. και του Ομίλου εταιρειών ΕΛΛΑΚΤΩΡ. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναγράφονται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης του νόμιμου ελεγκτή όποτε αυτή απαιτείται.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες ευρώ)				
	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	01/01-30/09/2015	01/01-30/09/2014	01/01-30/09/2015	01/01-30/09/2014
Διεύθυνση διαδικτύου:	www.ellaktor.com			
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των οικονομικών καταστάσεων:	27 Νοεμβρίου 2015			
Νόμιμος ελεγκτής:	Δημήτρης Σούρμπης (Αρ. Μ. ΣΟΕΛ 16891)			
Ελεγκτική εταιρεία:	Πράσιγουτερχους Κούπερς Ανώνυμος Ελεγκτική Εταιρεία			
Τύπος έκθεσης επισκόπησης:	Δεν απαιτείται			
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες ευρώ)				
	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	01/01-30/09/2015	01/01-30/09/2014	01/01-30/09/2015	01/01-30/09/2014
<b>Λειτουργικές Δραστηριότητες</b>				
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	(30.488)	6.220	17.137	(3.241)
<i>Πλέον / μείον προσαρμογές για:</i>				
Αποσβέσεις	89.482	79.029	611	619
Απομειώσεις ενσώματων, επενδύσεων σε ακίνητα & χρημ/κων διαθεσίμων προς πώληση	1.867	247	-	-
Απομείωση συμμετοχής σε εταιρείες μεταλλείων	33.607	45.575	-	-
Προβλέψεις	3.246	3.102	7	8
Συναλλαγματικές διαφορές	2.405	2.328	-	-
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	469	(17.624)	(29.901)	(10.439)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	63.775	63.940	11.351	12.454
<i>Πλέον/μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:</i>				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	(10.688)	6.806	-	-
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	(113.065)	(155.103)	(65)	355
(Μείωση)/αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	(10.730)	49.783	(364)	(1.366)
<i>Μείον:</i>				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβλημένα	(54.976)	(53.010)	(17.133)	(7.624)
Καταβλητέο φόροι	(41.484)	(45.203)	(2.149)	-
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)</b>	<b>(66.580)</b>	<b>(13.911)</b>	<b>(20.506)</b>	<b>(9.233)</b>
<b>Επενδυτικές δραστηριότητες</b>				
(Απόκτηση) / πώληση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών, χρηματ. στοιχείων διακρατούμενων ως τη λήξη και διαθεσίμων προς πώληση	(68.407)	5.227	-	(97)
(Τοποθετήσεις)/Εισπράξεις προθεσμιακών καταθέσεων άνω των 3 μηνών	(4)	43.395	-	-
Αγορά ενσώματων, άυλων παγίων στοιχείων & επενδύσεων σε ακίνητα	(71.470)	(50.041)	(1)	(40)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων, άυλων στοιχείων & επενδύσεων σε ακίνητα	2.282	8.293	-	-
Τόκοι εισπραχθέντες	5.498	15.588	2	5
Δάνεια (χορηγηθέντα σε) /εισπραχθέντα από συνδεδεμένα μέρη	(1.236)	(22.161)	(2)	(3)
Μερίσματα εισπραχθέντα	684	1.244	15.099	9.868
Δασμεμένες καταθέσεις	6.464	3.532	-	-
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)</b>	<b>(126.190)</b>	<b>5.076</b>	<b>15.099</b>	<b>9.733</b>
<b>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>				
(Απόκτηση)/Πώληση ποσοστού συμμετοχής σε θυγατρικές από/σε μη ελέγχουσες συμμετοχές	(1.202)	(1.050)	-	-
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια και έξοδα έκδοσης δανείων	235.632	115.935	55.295	(86)
Εξοφλήσεις δανείων	(310.154)	(179.933)	(52.400)	-
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)	(692)	(698)	-	-
Μερίσματα πληρωθέντα	(21.677)	(39.047)	(23)	(40)
Καταβληθείς φόροι μερισμάτων	(660)	(33)	-	-
Ληφθείσες/(επιστραφείσες) επιχορηγήσεις	-	(3.077)	-	-
Συμμετοχή τρίτων στην αύξηση μετοχικού κεφαλαίου της ΕΛΤΕΧ ΑΝΕΜΟΣ ΑΕ και λοιπών θυγατρικών	-	35.156	-	-
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου της ΕΛΤΕΧ ΑΝΕΜΟΣ ΑΕ	-	(2.601)	-	-
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)</b>	<b>(98.753)</b>	<b>(75.348)</b>	<b>2.872</b>	<b>(126)</b>
<b>Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα &amp; ισοδύναμα περιόδου (α)+(β)+(γ)</b>	<b>(291.523)</b>	<b>(84.183)</b>	<b>(2.535)</b>	<b>374</b>
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου</b>	<b>679.918</b>	<b>814.901</b>	<b>3.959</b>	<b>2.818</b>
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου</b>	<b>388.395</b>	<b>730.718</b>	<b>1.423</b>	<b>3.191</b>
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες ευρώ)				
	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	30/09/2015	30/09/2014	30/09/2015	30/09/2014
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (1/1/2015 και 1/1/2014 αντίστοιχα)	1.116.228	1.150.376	746.667	754.889
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους	(21.303)	22.061	17.109	(3.246)
Επίπτωση μεταβολής % συμμετοχής σε υπόμολο ΕΛΤΕΧ ΑΝΕΜΟΣ λόγω της εισαγωγής στο Χ.Α.	-	35.134	-	-
Μεταβολή ποσοστών συμμετοχής σε θυγατρικές Διανεμθέντα μερίσματα	(225)	(611)	-	-
	(20.914)	(39.232)	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (30/09/2015 και 30/09/2014 αντίστοιχα)	<b>1.073.786</b>	<b>1.167.727</b>	<b>763.776</b>	<b>751.643</b>
ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ				
1. Έχουν τηρηθεί οι βασικές Λογιστικές Αρχές της 31.12.2014.				
2. Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις των εταιρειών του Ομίλου παρατίθενται αναλυτικά στη σημ.7 της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης της 30.09.2015. Η μητρική εταιρεία ΕΛΛΑΚΤΩΡ έχει ανέλεγκτη φορολογικά βάσει του Ν.2238/1994 για τις χρήσεις 2011, 2012, 2013 και 2014 και έλαβε πιστοποιητικό φορολογικής συμμόρφωσης από την PricewaterhouseCoopers Α.Ε. χωρίς επιφύλαξη (βλ. σημ. 24β της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης της 30.09.2015).				
3. Στα πάγια στοιχεία του Ομίλου και της Εταιρείας δεν υπάρχουν εμπράγματα βάρη εκτός από προσημειώσεις για εξασφάλιση δανείων επί ακινήτου της μητρικής εταιρείας και επί ακινήτων θυγατρικών (βλ. σημ. 26.1 της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης της 30.09.2015).				
4. Οι επίδικες ή υπό διαίτησα διαφορές, καθώς και οι εκκρεμείς αποφάσεις των δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων δεν αναμένεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία του Ομίλου ή της Εταιρείας, γι' αυτό το λόγο δεν έχουν διενεργηθεί σχετικές προβλέψεις.				
5. Οι προβλέψεις που έχουν διενεργηθεί για τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις ανέρχονται για τον Όμιλο σε € 2.240 χιλ. και για την Εταιρεία σε € 180 χιλ. Οι λοιπές προβλέψεις (βραχυπρόθεσμες και μακροπρόθεσμες) για τον Όμιλο ανέρχονται σε € 139.539 χιλ. και για την Εταιρεία σε € 1.203 χιλ. (βλ. σημ. 17 της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης της 30.09.2015).				
6. Το απασχολούμενο προσωπικό της Εταιρείας την 30.09.2015 ανέρχεται σε 18 άτομα και του Ομίλου (πλην Κοινοπραξιών) σε 5.488 άτομα και την 30.09.2014 ανέρχεται σε 19 και σε 6.454 αντίστοιχα.				
7. Οι πάσης φύσεως συναλλαγές (εισορές και εκροές) σωρευτικά από την έναρξη της οικονομικής χρήσης (01.01.2015), καθώς και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων του Ομίλου και της μητρικής Εταιρείας στη λήξη της τρέχουσας περιόδου (30.09.2015), που έχουν προκύψει από συναλλαγές τους με τα συνδεδεμένα μέρη, όπως αυτά ορίζονται στο ΔΛΠ 24, έχουν ως εξής:				
Ποσά σε χιλ. Ευρώ	<b>Όμιλος</b>	<b>Εταιρεία</b>		
α) Έσοδα	88.569	1.953		
β) Έξοδα	3.836	2.270		
γ) Απαιτήσεις	98.100	20.671		
δ) Υποχρεώσεις	6.993	47.192		
ε) Έσοδα από μερίσματα	-	29.899		
στ) Αμοιβές Διευθυντικών στελεχών και μελών της Διοίκησης	5.049	675		
ζ) Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης	536	536		
8. Τα κέρδη ανά μετοχή υπολογίζονται με διαιρέση του καθαρού κέρδους που αναλογεί στους μετόχους της μητρικής με το σταθμικό μέσο αριθμό των κοινών μετοχών στη διάρκεια της περιόδου αφαιρούμενων των ιδίων μετοχών.				
9. Τα ποσά των κονδυλίων που επηρέασαν τη γραμμή Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου (καθαρά, μετά από φόρους), αφορούν για τον Όμιλο: έσοδο από Συναλλαγματικές Διαφορές € 4.554 χιλ., έξοδα από Μεταβολή αξίας Διαθεσίμων προς πώληση € 92 χιλ., έσοδο από Αντιστάθμιση ταμειακών ροών € 25.621 χιλ., έσοδο από Αναλογιστικά κέρδη 91 χιλ. και λοιπά έσοδα 80 χιλ., και για την Εταιρεία έσοδο από Αναλογιστικά κέρδη € 1 χιλ.				
10. Οι εταιρείες και τα κοινοπρακτικά σχήματα του Ομίλου με τη χώρα της καταστατικής τους έδρας, τα ποσοστά με τα οποία η μητρική Εταιρεία συμμετέχει, άμεσα ή έμμεσα, στο μετοχικό τους κεφάλαιο καθώς και η μέθοδος ενσωμάτωσής τους παρατίθενται αναλυτικά στη σημ. 7 της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης της 30.09.2015 και είναι διαθέσιμες στο δικτυακό τόπο του Ομίλου www.ellaktor.com. Η μητρική Εταιρεία έχει μόνο έμμεση συμμετοχή στα εννοπούμενα κοινοπρακτικά σχήματα, μέσω των θυγατρικών της εταιρειών. Στοιχεία και πληροφορίες αναφορικά με τις μη εννοπούμενες εταιρείες εμφανίζονται στη σημ. 7.δ της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης της 30.09.2015.				
11. Ενσωματώθηκαν για πρώτη φορά την ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση της 30.09.2015 ενώ δεν είχαν ενσωματωθεί σε αυτή της 30.06.2015, διότι συστάθηκαν/αποκτήθηκαν εντός του γ' τριμήνου 2015, οι θυγατρικές εταιρείες AKTOR & AL ABJAR CONTRACTING FOR TRADING AND CONTRACTING (σύσταση), LASTIS ENERGY INVESTMENTS LTD (σύσταση), ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΣΙΟΓΚΑΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ & ΣΙΑ ΟΕ (απόκτηση), ΗΛΕΚΤΡΟΕΡΓΟΝ ΕΠΙΕ (απόκτηση) και SAREO ENTERPRISES LTD (απόκτηση). Στην ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση της 30.09.2014 δεν είχαν ενσωματωθεί, εκτός των ανωτέρω, οι θυγατρικές εταιρείες ΔΙ-ΛΗΘΟΣ ΑΕ (σύσταση), ΑΓΙΟΣΤΕΙΡΩΣΗ ΑΕ (απόκτηση), ΕΛΛΑΔΥΜ ΑΕ και ΕΠΑΔΥΜ ΑΕ (σύσταση), καθώς επίσης και οι συγγενείς εταιρείες ELPEDISON ENERGY SA (απόκτηση) και VISTRADA COBRA SA (σύσταση). Σε σχέση με την ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση της 30.06.2015, δεν εννοποιείται πλέον η συγγενής εταιρεία ELPEDISON ENERGY SA, διότι απορροφήθηκε από την ELPEDISON POWER ΑΕ. Σε σχέση με την ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση της 30.09.2014 δεν εννοποιούνται πλέον διότι: α) απορροφήθηκαν από τις μητρικές τους εταιρείες, οι θυγατρικές BIOSAR-PV PROJECT MANAGEMENT LTD, ΗΛΕΚΤΩΡ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ ΑΕ, DINTORNI ESTABLISHMENT LTD β) πωλήθηκαν σε τρίτους, οι συγγενείς ΑΝΕΜΟΔΟΜΙΚΗ ΑΕ και ΠΟΥΝΕΝΤΗΣ ΑΕ και γ) λύθηκαν, οι θυγατρικές SC AKTOROM SRL, CORREA HOLDING LTD, KARTEREDA HOLDING LTD, καθώς επίσης και η συγγενής εταιρεία ΤΕΡΝΑ-ΠΑΝΤΕΧΝΙΚΗ ΟΕ. Μεταβολή στη μέθοδο εννοποίησης σε σχέση με την ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση της 30.06.2015 έχουμε για την BIOSAR AMERICA LLC (πρώην GREENWOOD BIOSAR LLC) από τη μέθοδο καθαρής θέσης στη μέθοδο ολικής εννοποίησης.				
12. Λόγω της παρατεταμένης μείωσης της εύλογης αξίας της συμμετοχής του Ομίλου σε εταιρείες μεταλλείων, οι οποίες περιλαμβάνονται στα Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση, και της εκτίμησης για αντικειμενική ένδειξη ότι το χρηματοοικονομικό στοιχείο έχει απομειωθεί, τα αποτελέσματα του Ομίλου επιβαρύνθηκαν στο 9μηνο του 2015 με ποσό ευρώ 33.607 χιλ. ενώ στο στο 9μηνο του 2014 είχαν επιβαρυνθεί με ποσό ευρώ 45.575 χιλ. (βλ. σημ. 8 & 19 της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης της 30.09.2015).				
13. Η μεταβολή του φορολογικού συντελεστή από 26% σε 29% επιβάρυνε την αναβαλλόμενη φορολογία του Φόρου εισοδήματος στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων του 9μήνου 2015 κατά ποσό ευρώ 7.792 χιλ. σε επίπεδο Ομίλου. Η συνολική επίδραση της εν λόγω μεταβολής στα Συγκεντρωτικά Συνολικά Εισοδήματα περιόδου του Ομίλου ανέρχεται σε ζήμια ευρώ 2.790 χιλ. Αντίστοιχα για την Εταιρεία, η επίδραση είναι θετική στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων κατά ποσό ευρώ 97 χιλ. Η συνολική επίδραση της μεταβολής του φορολογικού συντελεστή στα Συγκεντρωτικά Συνολικά Εισοδήματα περιόδου της Εταιρείας ανέρχεται σε κέρδος 98 χιλ. (βλ. σημ. 21 της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης της 30.09.2015).				
14. Όπου ήταν αναγκαίο, τα συγκριτικά στοιχεία έχουν αναταξινομηθεί, για να συμφωνούν με τις αλλαγές στην παρουσίαση των στοιχείων της παρούσας χρήσης (βλ. σημ. 2.4 της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης της 30.09.2015).				